res, qui prorsus communiter præservant in hoc nomine debitoris prælationem anteriorum creditorum concurrentium ad bona communis debitoris, in quibus nomen hoc, compensatione penitus exclusà, vivum reperitur. Quos DD. si per legissent Scaccia, & Gaitus, non ita temerè contra communem responderent.

Et signanter non obstat: quod *ex nu. 11. cum seqq. versic. hoc fundamentum altius extolle, &c.* In contrarium diximus, nomen, scilicet debitoris, seu censum datum in hypothecam creditoribus per solutionem, aut redemptionem factam debitoris extingui, & similiter hypothecam, quæ doctrina verissima est, nihil tamen detrahit nostræ resolutioni est communi DD. deductæ, & fundatæ. Quoniam in eo casu solutio, & vera extinctio crediti omni jure permittitur debitori nominis, & tunc nihil mirum suos juris naturales effectus resolutionis retinere, & operari solutionem, atque redemptionem, quos creditores impedire non possunt. Quia jus, & falcus recipiendi solutionem remaneat penes ipsum debitorem, demptis tribus casibus, de quibus alibi latè diximus 1. *par. c. 27. ex num. 46. cum seq. versic. tractandum de cedente, & cessionario, &c.*

At in nostro casu per compensationem solutio prohibetur, atque nihil mirum, ut pariter effectus dissolvendæ hypothecæ impediatur. Prout similiter in eodem casu, de quo in argumento idem determinatum videmus, quando impeditur solutio, & redemptio in præjudicium creditoris hypothecarii, nempe quando iste inhibuit debitori nominis, vel censu, ne solvat suo creditori, vel redimat eo non citato, ac nominato. Ut probant DD. omnes eo in argumento laudati, & hoc casu facta solutio aut redemptio absque creditoris hypothecarii monitione, ejus juri, & hypothecæ nihil detrahitur, quia tunc prohibetur solutio, & redemptio in præjudicium anterioris hypothecæ. Et sic nec debitum extinguitur, nec per consequens hypotheca evanescit, ex Doctoribus omnibus ibidem allegatis, qui hanc simul doctrinam, & limitationem ad regulam comprobant videnti.

Nec denique obstat, quod in contrarium diximus *suprà* *pra nu. 14. versic. comprobatur ex simili &c.* Exceptionem compensationis impedire præscriptionem, eadem namque doctrina nihil detrahit nostræ resolutioni, nec ex ea aliquid inferitur contra eam. Tum quia intrinsecè supponit compensationem non extinguere obligationem ipso jure, & ante ejus oppositionem: nam si extingueret, nullum jus aut obligatio mansisset, quæ possit præscribi per debitorem. Tum quia debitor, qui tutus est exceptione compensationis adversus suum creditorem, quem aliàs in alia summa tenet obligatum, non potest dici negligens in petendo, & ideo cessat causa præscribendi, cum præscriptio in negligentia creditorum fundetur, quia cessante, & præscriptio cessat, & tandem, quia doctrina procedit inter debitorem, & creditores & non in præjudicium alterius tertii creditoris habentis hypothecam in nomine debitoris sui, & præscriptio contra istum nihil detrahit juri hypothecæ creditoris, ad jura, & DD. *infra 3. p. c. 13. n. 45. versic. idem ditimus in usucapione, &c.*

C A P U T XXIX.

Creditor censuarius cum pacto ne valeat redemptio, nisi ipsam per bimestre præcedat monitio, an graduari valeat, si citra terminum capitalis fors cum decursis, nec non decurrendis per illud bimestre ei obtulit, ac deposuit debitor, inde instans in concursu à se peracto, pro census extinctione, ac legitimo deposito.

S V M M A R I V M.

Censui consignativo nihil tam naturale est, quam facultas liberè redimendi quando cumque, n. 1.
Pactum de non redimendo, vel redimendo, vel ultra quod tempus est nullum, & vitiat licet non vitiet, n. 2.
Census redemptio non valet, nisi monitio redemptionis feuda per duos menses antea præcedat, ex motu proprio, n. 3.
Qua

- Que motus proprius forma, in Hispania nunquam fuit observata; sed licite licet debitori, quando velit redimere censum, num. 4.*
- Debitor ad tempus potest terminum pravenire, & solvere invito, & renuente creditore, num. 5.*
- Pactum de non redimendo nisi prius per bimestre creditor moriatur appositum in creatione census est inductum in favorem creditoris, num. 6.*
- Per redemptionem census intra bimestre cum usuris decurrendis intra illud consuli videtur principali creditoris intentioni, & fini, num. 7.*
- Pactum ne debitori liceat per bimestre redimere, nisi prius creditore monito, esse licitum, & depositum cum usuris justè recusare creditorem, sæpè determinavit Senatus, num. 8.*
- Pactum de non redimendo nisi per bimestre precedat monitio non est contra justitiam census consignativi, nec gravosum debitori, n. 9.*
- Per pactum de præmittenda monitione ante redemptionem non infringitur libertas debitoris liberè, quando velit, redimendi, n. 10.*
- Aliud est pactum de non redimendo nisi ad tempus, aliud de redimendo monitione precedente antetempus, num. 11.*
- Illud est illicitum; hoc vero permissum in creatione census, num. 12. & n. 13.*
- Inter pactum de non redimendo intra tempus, & pactum de non redimendo ante monitionem discrimen expressè agnoscit motus proprius Pii V. n. 14. & n. 15.*
- Pactum de non redimendo, vel redimendo intra, vel extra certum tempus reprobatur motus proprius, n. 16.*
- Pactum de non redimendo, nisi præmissa monitione ante bimestre licitum esse, & posse apponi in creatione census, expressè determinat mot. proprius, num. 17.*
- Motus proprius non dedisset pro forma præambulam monitionem si in aliquo infringeret libertatem redimendi, num. 18.*
- Motus proprius de forma creandi census non fuit receptus in Hispania, sed ab eo supplicatum, n. 19.*
- Avendanus reprehenditur contrarium sectans, num. 20. & num. 21.*
- Lex Pontificia non recepta, nec ligat, nec obligat, n. 22.*
- Plana constitutio non recepta nec licet obliget non allegetur, adduci tamen potest in vim autoritatis doctrina magistratus, num. 23.*
- Et ut approbetur communis Doctorum tenentium de jure communi, & cessante motu proprio, licitum esse pactum de præambula monitione ante redemptionem, n. 24.*
- Pactum de non redimendo ante monitionem futuræ redemptionis non continet onus debitori, sed præstat indemnitàtem creditori, num. 25.*
- Aratione legis correctæ, vel revocata rectè argumentatur, num. 26.*
- Quidquid fieri potest lege, potest & pacto fieri, n. 27.*
- Quidquid potest fieri per consuetudinem, idem & per pactum fieri potest, n. 28.*
- Et quidquid fieri potest præscriptione, idem & pacto licitum est, ibid. & n. 29.*
- Legitimum dicitur quod à lege approbatur, n. 30.*
- Pactum, quod lege census non reprobatur, permissum censetur, n. 31.*
- Prohibitio nulla inducitur, nisi in casibus à jure expressis, num. 32.*
- Pactum, quo expressè in legibus census non approbatur, non ab eisdem prohibetur, n. 33.*
- Leges Imperatorum legis vim non habet in Hispania, allegantur tamen in vim rationis & doctrinae magistralis, num. 34.*
- Debitor ad tempus potest ante tempus solvere invito creditore; cum tempus in ejus favorem appositum præsumatur, num. 35.*
- Tempus appositum in favorem creditoris debitor pravenire nequit creditore invito, n. 36.*
- Idem quando favore utriusque debitoris, & creditoris, ibidem.*
- In alternativis debitori negatur electio, quando unum ex eis ponitur in favorem creditoris ad ejus securitatem, num. 27.*
- Debitor promittens intra terminum dare centum, vel fidejussorem, non satisfacit, termino transacto offerendo fidejussorem, sed ad censum tenetur, n. 38.*
- Condemnatus ad triticum, vel ejus valorem non eligit, sed creditor, in cujus favorem destinatio appositæ intelligitur, num. 39.*
- Periculum mutationis monetæ ubi adest, debitor non permittitur solvere ante tempus, n. 40.*
- Debitor in diem, vel sub conditione, etiamsi dies non sit appositus in favorem creditoris, nequit pravenire solutionem, quando præmatura solutio allatura esset damnum creditori, num. 41.*
- Et periculum pecuniæ depositæ in hoc casu cedit in damnum debitoris deponentis, non creditoris justè depositum recusantis, num. 42.*
- Fraus in tempore fit, n. 43.*
- Solutio præmatura in damnum alterius non admittitur, num. 44.*
- Creditori interesse ubi versatur si sibi fiat solutio ante tempus conventum non admittitur, n. 45.*
- Nec in præjudicium tertii, n. 46.*
- Solutionem anticipatam nequit prælatas, aut possessor majoratus recipere in præjudicium successorum, n. 47.*
- Pactum de non redimendo, nisi præmissa monitione ante bimestre, est in favorem creditoris, & non debitoris, num. 48.*
- Debitor pravenire nequit redemptionem intra bimestre contra pactum, n. 49.*
- Bimestre apponitur monitioni ante redemptionem, non tamen redemptioni ipsi, n. 50.*
- Creditori per depositum sortis principalis eum decurrendis in bimestri sequente an consuli possit, n. 51.*
- Creditori ante bimestre recipiens sortem nequit sua conscientia recipere redditus decurrendos per bimestre, num. 52.*
- Solutio reddituum anticipata in census contractu reprobatur, numer. 53.*
- Creditor recusans redemptionem ante bimestre in pactum deductum nequit usuras recipere, nisi bimestri transacto, num. 54.*
- Per oblationem sortis cum usuris bimestri deductis in pactum nullatenus consulitur indemnitàti creditoris, recusantis depositum, n. 55.*
- Pactum, ne valeat redemptio non præmissa monitione futura redemptionis aut bimestre, verior est opinio à Rota, & Senatu sæpè canonizata, n. 56.*
- Nec depositum intra bimestre arctat creditorem, nec periculum pecuniæ depositæ cedit in ejus damnum: sed debitoris contra pactum deponentis, n. 57.*
- Quod defendunt plurimi Doctores citat: ibid. & num. 58. & seqq.*
- Depositum sortis cum decursis, & decurrendis intra bimestre non extinguit censum, sed vivit, ut antea, n. 59. 60. & 61.*
- Pactum de non redimendo ante monitionem per bimestre nullus Doctor reprobatur, n. 62.*
- Depositum sortis cum usuris decursis, & decurrendis intra bimestre nec liberat debitorem, nec extinguit censum, num. 63.*
- Tempus contractus, & dispositiones qui non servat, formam non servare dicitur, n. 64.*
- Depositum ut reloveret, debet fieri congruo tempore, n. 65.*
- Depositum si tempore incongruo factum ante tempus adjectum favore creditoris, n. 66.*
- Creditoris, vel utriusque favore quando, & quibus casibus tempus appositum intelligitur, nu. 67. remissive.*
- Deposito justè recusato, periculo deponentis cedit pecuniæ; secus si injustè credito depositum recuset, n. 68. & 69.*
- Creditor, cum per inutile depositum sit solutus, pro censu & decursis graduari debet in concursu per acto per debitorem, num. 70.*
- Debitor ante bimestre in pactum deductum deponente eo transacto liberatur, & arctatur creditor depositum levare, num. 71.*
- Et ex tunc periculum sequitur creditorum, n. 72.*
- Depositum legitime factum habet vim redemptionis census, n. 73. & 74.*
- Deposito facto ante bimestre, post illud desinit esse creditor, & non graduatur, si depositum sit integrum, n. 75.*
- Pactum de non redimendo nisi novatione præmissa ante bimestre non infringit libertatem liberè quandocumque redimendi, n. 76.*

Census sub pacto præambula monitionis ante bimestre an intra illud à tempore contractus redimi possit, bimestri non expectato ex n. 77. cum seqq.

Hunc casum non fuisse præventum à motu proprio, & sic in ejus forma non comprehendendi, nec esse expectandum bimestre, fuit opinio Doctoris, n. 78.

Casus omissus relinquatur juris communis dispositioni, num. 79.

Redemptio liberè permittitur debitori quancumque, & ad suam liberam voluntatem, n. 80.

Solemnitas à lege requisita si adhiberi non sit possibile, actus absque ea valet, n. 81. 82. & 83.

Solemnitas certa ubi à lege requiritur; subintelligitur si adhiberi potest: secus si non possit, n. 82.

Pactum de non redimendo nisi præmissa denunciatione ante bimestre comprehendere debitorem redimentem intra bimestre à tempore creationis census, & spectare teneri per bimestre, probabilior opinio est, num. 85.

Ratio motus proprii requirentis denunciationem ante redemptionem comprehendit omnes casus redemptionis, num. 86.

Et multo magis quando statim post census emptionem debitor vult redimere, n. 87. & 88.

Ratio legis generalis attenditur ad inclusionem omnium casuum emergentium, sub ea comprehensorum, numer. 89.

Redimere volens ante bimestre per illud debet spectare quia tunc oblatio vim habet monitionis futuræ redemptionis juxta pactum, aut motum proprium, n. 90.

Solemnitas requisita ad actum si in specifica forma adhiberi nequit, debet adhiberi ea modo, quo possit, n. 91.

Denunciatio, quæ personaliter, ut requiritur, fieri nequit, fit eo modo, quo possit, n. 92. & 93.

Condemnatus ad reddendum instrumentum, si non reperitur, alio modo consulitur vincenti, n. 94. 95. & 96.

Sæpè sæpius hic mutationem monetæ temporibus controversum vidimus, an creditor censuarius (qui sibi cum pacto cavet, ut prius quam debitor redimere censum intendat, præcisè teneatur per duos menses antea monere creditorem, ut intra illos possit quærere alium, qui pecuniam justo lucro recipiat, ne ex ea otiosa lucrum amittat, vel fortè ne ex rumore, & summo mutationis monetæ damnum subito patiat) possit in concursu creditorum gradum per sententiam tenere, & inter cæteros numerari, scilicet quando debitor pacto neglecto intra duos præfatos menses ei obtulit capitale cum decursis nulla præcedente monitione, vel fortè simul etiam cum decurrentibus fructibus per illos subsequentes duos menses, & ex eo quod creditor recipere recusavit judicis autoritate deposuit.

Debitor postmodum, ejusque creditores contendunt, hunc censuarium creditorem non esse, nec ad concursum admittendum, eo quod à tempore depositi extinctus fuisset census, nec inter cæteros creditores concurrentes graduari debere. Contra verò creditor censuarius ipse ex defectu monitionis præambulae juxta pactum in census creatione admissum, justè recusare redemptionem præfatum, & depositum illegitimè factum, & per consequens, censum non fuisse extinctum; sed potius vivere contendit, & pro graduazione, & prælatione nervosè instat, sed quid juris in hac contentione ad partes disputabimus,

- I** Et pro debitor depositum legitimè fuisse factum, & censum fuisse extinctum, & creditorem non esse graduandum: urgentia fundamenta faciunt. Et primum, quia nihil tam naturale est censui consignativo, quam libertas redimendi, quancumque debitor velit; sed pactum & conditio non redimendi, nisi præcedente monitione creditori fienda per duos menses ante redemptionem, prorsus infringit libertatem liberè redimendi: cum postquam debitor vult redimere, teneatur pacti, & conditionis intuitu per duos menses expectare, & redemptionem detinere, & interim redditus solvere; ergo tale pactum tanquam vitiosum, & contra substantiam, & naturam intrinsecam census consignativi, & redimibilis est nullum, & à contractu delendum, nec ex eo obligatur debitor, sed potius sua libera quancumque redimendi facultas salva, & illæsa remanet; siquidem pactum de non redimendo, vel de redimendo ante, vel post certum tempus in crea-

tionem census appositum est inutile nullum, & vitatur, licet non vitiet contractum principalem, prout latissimè post plures alios disputans resolvit Ludovis Avendan. in tr. de censib. c. 19. per tot. abundè per Cencium in tr. de censib. q. 59. ex num. 16. usque ad fin. q. qui innumerabiles alios allegat; ergo per depositum fortis principalis cum decursis, & maximè cum decurrentibus per duos menses sequentes, factum intra dictos duos menses census extinctionem operari, & legitimum dici debet, pacto inutili, & illicito non refragante.

Secundò, quia licet proprio motu Pii V. *vers. cum verò traditione pretii, &c.* disponatur pro forma redemptionis census, ne valeat redemptio, nisi antea per duos menses creditor sit monitus redemptionis fiendæ, ibi cum verò traditione pretii redditus extinguendus erit, volumus per bimestre id denunciari ei: cui pretium dandum erit, & post denunciationem, intra annum tamen, etiam ab initio pretium repeti posse, &c. Quem motum proprium plurimè statim citandi Doctores exornant tenentes, redemptionem ante monitionem esse nullam, & non extinguere censum, nec debitorem liberare, creditoremque legitimè recusare accipere depositum à debitor intra bimestre factum.

Adhuc tamen apud omnes ferè Regnicolas, & quamplures exteros obtentum est, dictum motum proprium in Hispaniæ regnis nec fuisse, nec esse receptum; sed ab eo supplicatum ad Sanctissimum, & propterea non ligare: atque ideo forma, de qua in dict. *vers. cum verò traditione pretii*; nunquam fuit admissa in Hispaniæ regnis, nec hæcenus visum, nec auditum fuit reprobari redemptionem ob defectum præambulae monitionis; cum juxta patrias leges, & consuetudinem observatam liceat debitori liberè quancumque redimere, & censum extinguere, quoties velit, dicti motus proprii bimestri neglecto; ergo nec virtute pacti adstringi debet.

Tertiò, nam quamvis dictum pactum foret licitum, & ejus observatione adstringeretur debitor; adhuc tamen in facultate debitoris esset intra præfatos duos menses redimere, & sortem cum decursis deponere invito, & renuente creditore: quia debitor ad tempus potest terminum prævenire, & ante tempus solvere, nec hujusmodi solutionem oblatam potest creditor recusare, *leg. quod in diem, ff. de solutionib. l. stipulatio ista, §. inter certum, ff. de verbor. oblig. l. quod quis, ff. de actionib. & oblig. leg. intra dies, ff. de re judic. l. eum qui, ff. de annuis legatis, l. in diem ff. de conditione indebiti. l. sub conditione, cum l. seq. ff. eodem, l. cum tempus, ff. de reg. jur.* Ergo debitor si solvat, & redimere velit ante dictos duos menses in pactum deductos, creditor solutionem justè recusare non poterit, & per consequens, census ipse ex tunc redemptus remanet, & extinctus, debitorque penitus liberatus.

Quartò, & ultimò fulcitur hæc pars: nam quamvis præfatum pactum de non redimendo censum, nisi antea per duos menses creditor monitus sit, respiciat, & appositum dicatur gratia, & favore creditoris, ne damnum patiat in lucro suæ pecuniæ, & ut interim perquirat alium, qui eam in censum recipiat, ne cesset interesse lucrorum: adhuc tamen creditoris indemnitati, & utilitati consulitur, si per debitorem ei offeratur, vel legitimè deponatur capitale census cum redditibus correspondentibus præfatis duobus mensibus futuris, intra quos deponitur, omni cessante damno suo, potest pecunias justo lucro accommodare, & reinvestire. Hoc enim depositi genere prorsus satisfit principali creditoris intentioni, & fini, cum nullum damnum patiat, imò ex eadem pecunia duplex potest consequi lucrum, & interesse per illos duos menses, si statim admittat redemptionem, aut leveat depositum, & consecutivè alium emat censum tunc namque percipit redditus duorum mensium ab antiquo debitor, & pariter eodem tempore currunt redditus secundum debitorem, cui in censum pecuniam tradidit; atque ideo pacto non obstante videtur liberè licere debitori, censum ante duos menses redimere, & extinguere invito, & renuente creditore: cum prædicto casu prorsus cesset ejus damnum, & consequatur id ipsum, quod ex pacto sibi præcavere voluit, & multum magis.

Quibus tamen, & aliis minimè refragantibus, contrariam sententiam sæpè, & juridicè amplexus fuit Senatus hic Vallisolanus, atque pluries in facti contingentia declaravit; licitum esse pactum in creatione census consi-

gnativi (in suo rigoroſo pretio conſtituti tamquam licitum, & cum natura, & juſtitia cenſus compatibile & nullo ex capite reprobato) per parte appoſitum, ne debitor liceat cenſum redimere, niſi antea per duos meſes ſuam debitor creditori intimaverit voluntatem futura redemptionis, juſtè que creditorem recuſare accipere depoſitum ante præfatos duos meſes, & ſic intempèſtivè factum, etiam cum decuſis, & decurrendis per illud bi-meſtre, periculumque pecuniæ depoſitæ intra illos contigens pertinere ad debitorem deponentem, non verò creditori juſtè recipere recuſanti.

9 Primò, quia illud pactum in cenſus creatione licitum eſt, cum in nihilo opituletur naturæ juſtitia, & ſubſtantia cenſus, ſed dumtaxat tendat in indemnitate creditoris, ne lucrum ſua pecuniæ amittat, ſed ut intra illud terminum poſſit querere alium novum cenſus venditorem, ne pecunia ſit otioſa, quod proculdubio ſit abſque aliquo detrimento debitoris; cujus redimendi libertas per hujusmodi pactum nullo modo infringitur, nec in aliquo retardatur, aut differtur; non enim ex eo pacto impeditur debitor redimere, quandocumque voluerit, ſed ut antea per duos meſes ſuam redimendi liberam facultatem, & voluntatem denuntiet, & manifeſtet creditori, non ut iſte illam impediatur, ſed ut ſibi ipſi interim conſulat, & cautè proſpiciat per illud bi-meſtre ante redemptionem faciendam; & ideo ſi debitor ab hinc duobus meſibus redimere vult, & intendit, hodie moneat creditorem.

11 Et aliud eſt apponere pactum de redimendo intra certum tempus, vel non redimendo niſi poſt certum tempus; aliud verò pactum de non redimendo, niſi præcedente monitione; nam in primo caſu directè infringitur, & taxatur facultas, & voluntas liberè redimendi, quo caſu loquitur, & diſputat, & per varios caſus diſtinguit Ludov. de Avendan. in tract. de cenſibus, c. 19. In ſecundo vero caſu libera relinquatur debitori voluntas, quandocumque redimendi ſub præambula monitione, ut dictum eſt.

Et hoc diſcrimen inter utriuſque pacti genus non obſcure agnovit Avendan. de cenſib. d. c. 19. qui dum reprobat pactum de redimendo, vel non redimendo intra certum tempus (adhibita tamen caſuum diſtinctione) ſub n. 3. ita ait. *Nec aliud virtualiter probant verba motus proprii Pii V. ſuper forma creandi cenſus; quaſi dicat huic meæ reſolutioni non opitulatur motus proprius; cum in aliud diverſum tendat, & circa diverſum, & licitum caſum diſponat, quatenus formaliter appetit præambulam monitionem per duos meſes ante redemptionem. Hoc idem deſumitur ex Cencio de cenſibus q. 59. ex n. 16. cum multis ſeqq. juncta q. 103. ex n. 18. & ſeqq. qu. 111. ex num. 43. dum dict. qu. 59. poſt magnam Doctorum catervam, reprobat pactum de non redimendo, vel redimendo incertum tempus, in aliis vero quaſtionibus abundè comprobatur pactum de præambula monitione tamquam non infringens debitoris libertatem redimendi quandocumque voluerit, qui apertè agnoſcit diſcrimen, rationem, & differentiam inter utrumque pactum.*

14 Eandem apertiffimis verbis determinans agnovit motus proprius Pii V. clauſul. 9. ibi. *volumus autem poſſe pro eodem pretio extingui non obſtante longiſſimi etiam temporis ac immemorabilis, imò centum & plurium annorum præſcriptione non obſtantibus aliquibus pactis directè aut indirectè talem facultatem auferentibus, quibuſcumque verbis, aut clauſulis concepta ſit.*

15 Et ſtatim conſequutivè in clauſul. 10. ponit formam, de qua agimus, ut ante redemptionem teneatur per bi-meſtre eam debitor creditori denuntiare, ac protinus in clauſul. 11. immediata, ita ait, *pacta etiam continentia pretium cenſus extra caſum prædictum, ab invito, aut ob penam, ob aliam cauſam repeti poſſe omnino prohibemus.*

16 Ex quibus capitibus commixtis, & ſimul junctis duo utiliſſima deducuntur, alterum, diſcrimen maximum, & patens inter utrumque pactum; quia unum illicitum judicatur; alterum omnino licitum & non infringens libertatem redimendi quandocumque. Secundum quod notabiliter deducitur illud eſt, quod in pactum licitè deduci poſſe præambula monitio ante redemptionem, dum reprobat Pii V. pacta, per quæ infringitur libertas redimendi; excipit caſum proximè, & immediatè antecedentem de præambula monitione per bi-meſtre, ibi (extra caſum prædictum) quem in pactum deducere expreſſè permittit. Quæ quidem ſubtilis ponderatio evidenter evincit

Salgado Labyrinth. Creditor. Tam. I.

difficultatem noſtram, cum quibus ſatiſſè primo argumento contrariæ partis, de quo ſuſum n. 1. & 2.

Secundò, & pro pacti hujusmodi juſtificatione viriliter ulterius pugnat motus proprii Pii V. de forma creandi cenſus, qui cum emanaverit ad deteſtanda pacta illicita, non concernentia naturæ, & juſtitia contractus cenſualis; adhuc tamen pro forma admittit, & decrevit, ut cenſus redemptionem ſubſequatur ex oblatione pretii recepti, niſi antea per duos meſes debitor moneat creditorem de futura redemptione, & de ſua voluntate poſterum redimendi, non enim Pontifex (qui adeo ſcrupuloſè ſe geſſit in alia Piana conſtitutione) hanc monitionis præambula formam admittet; ſi illicitam, & adverſariam juſtitia, & naturæ cenſus, redemptionis judicaret. Ergo pariter ut licita, & à lege Pontificia permiſſa, & approbata in pactum deduci poſſet, prout ſtatim ulterius probabimus.

Nec opitulatur, quod præfata Piana conſtitutio in Hiſpania non fuit, nec eſt recepta, imò ab eo ſupplicatum, prout verum eſt innumerabili pene Doctorum caterva adducta in noſtris commentariis, de ſupplicatione ad Sanctiſſ. 1. p. c. 7. ſect. 4. ex n. 159. & comprobant quæ ſect. 3. ex n. 147. adde noviffimè Noguero. alleg. 32. nu. 41. quidquid falſum & contra omnium communem ſententiam autumat. Lud. Avendan. in tr. de cenſib. c. 50. n. 16. ut non à tota ferie motus proprii ſit ſupplicatum, ſed tantum ab eo capite, quo prohibetur, cenſus, emptio abſque numerata pecunia de præſenti: eo motus quod petitio regni ad regnum illud tantum capitalis continebat per l. 10. tit. 15. lib. 5. recop. in novo quater. addit. non animadvertens, quod ea lex loquitur in caſu particulari, in qua non fundantur noſtri, ad abſolutum inobſervantiam motus proprii inducendam, ſed in regis reſponſo ad petitionem regni abſolutè comprehendente totum motum proprium, ne de cætero amplius ſuper ejus capitibus dubitaretur, & eundem motum proprium non eſſe receptum clare, rex ita aſſeveravit: *a eſto vos reſpondemos, que el motu proprio, que de cis, no eſta recevido, ante ſea ſupplicado del. &c. Qui totum dicit, nihil excludit (& ſic intellexit, & juridicè communis regnicolarum, tam Juſtiſprudentia, quam Theologica profeſſionis Doctorum, quos in unum congeſſimus locis proximè citatis) imò, & quod plus eſt, & annotatione dignum, quod obiter & inadvertenter dixit Avendan. d. c. 50. Immemor contrariæ doctrinæ, quam veriſſimam eſſe, firmiſſè aſſeveravit antea in c. 37. n. 25. ubi ex profeſſo tractavit de motu proprio non recepto in Hiſpania, & per varia fundamenta, atque ponderatione reſolvit, veriſſimam eſſe opinionem Doctorum tenentium à toto motu proprio fuiſſe ſupplicatum, non ab iſto, vel ab illo capitulo limitatim prout apud eundem ſibi contrarium latius videre poteris, qua vera ſuppoſitione ſtante rectè argui poſſet, quod lex pontificia non recepta non ligat neque obligat, ut plurimis comprobavimus in tr. de ſupplicatione ad Sanctiſſ. 1. p. c. 2. ex n. 114. cum multis ſeqq. ſect. 3. per totam; & ſic legitime currit argumentum.*

Cui reſpondetur, quod licet eadem Piana conſtitutio ob non receptionem adduci, & allegari nequeat apud nos in vim legis, & conſtitutionis, ut præciſè adſtingatur debitor ad ejus obſervantiam ceſſante pacto expreſſo: adduci tamen poſſet in vim authoritatis, atque in vim doctrinæ magiſtralis in argumentationem trahi, quatenus admittit præambulam monitionem, eamque in cenſus creatione juſtam, & licitam agnoſcit, eſſeque naturæ juſtitia, & ſubſtantia cenſus conducibilem, & adaptabilem, & in nihilo repugnantem; quod ſufficit, ut de jure communi licitum judicetur pactum expreſſum de non redimendo ante præambulam monitionem per bi-meſtre; & ut approbetur opinio tenentium de jure communi, & ſecluſo motu proprio, hoc pactum licitè apponi poſſe per contrahentes cenſus creatione, inſinuat Gratian. diſcept. forenſ. tom. 1. c. 8. num. 23. & 24. Federic. Marcianum in ſuo tr. de jure cenſus, c. 6. num. 382. ibi *Dico valere pactum, quo convenit, quod debitor cenſus volens illum, redimere bi-meſtre, tri-meſtre, aut ſe-meſtre ante emptori & domino cenſus ſuam voluntatem aperire redemptionemque denunciare debet. Quia hujusmodi pactum, nullum venditoris onus continet, & prodeſt emptori ut ſua indemnitate tempeſtivè providere poſſit, & deſtinare pecuniam ſuam negotiationi, aut emptioni alterius cenſus, &c. quem referens ſequitur Ludov. Cenc. de cenſib. q. 105. n. 19. dicens hanc opinionè, cū ſit conformis*

- Pianæ constitutioni, satis æquam esse, & sequendam.
- 26 Et quia ratione legis etiam correctæ, vel revocatæ legitime argumentari potest c. *authoritate, de concessione preben. lib. 6.* testatur post alios Silvester Aldobrandinus *consil. 32. num. 25.* sequitur & variis similibus comprobatur D. Joan. del Castillo *contr. tom. 5. c. 108. n. 6. à princ. Gutier. de juram. confirmat. c. 17. num. 61.* & facit quod ad propositum diximus infra *num. 34.*
- 27 Ac denique si hæc conditio licita iudicata fuit & approbata à lege canonica; eodem modo potest licite in pactum per contrahentes deduci: nam valet argumentum de lege ad pactum, & quidquid potest fieri lege, potest & pacto fieri, *l. non impossibile, ff. de pactis, la 2. §. si conveniat, ff. depositi l. contractu, ff. de reg. jur. ubi Bart. & Bald. Cod. de fidejussor. gloss. in cap. 2. verb. officiali, in fin. de consuet. lib. 6. Everardus in topi. locali loco 89. Tuschus lit. A. consil. 510. num. 18. Gabriel. Alvarez axiomatibus, littera A. ex num. 494. Barbof. in locis commun. loco 60. num. 1.* Sicuti etiam de consuetudine ad pactum valet argumentum, ut quidquid potest fieri vel acquiri consuetudine, aut præscriptione, potest etiam per actum fieri, vel acquiri Everard. ubi proximè & Alvarez *ex num. 496. Caldas Pereira in lege si curatorem, verbo, falcitate, sub num. 6. Cod. de in integrum restitutione Gratianus disceptat. 88. num. 20. cum seqq., & alii conducti ab Alvarez iterum legendo littera P. ex num. 8. ubi de præscriptione per l. alienationis verbum, ff. de verb. signific. & per alios Surdus *decif. 3. num. 23. & decif. 236. num. 9. Valascus consultat. 132. num. 32. Gama decif. 379. n. 5.**
- 30 Hæc quippe conditio, cum à lege approbetur, legitima, & licita omnino iudicari debet, legitimum namque dicitur, quod à lege recipitur, & approbatur, *lege legitima, ff. de pactis, leg. 3. §. fin. ff. pro socio, & ex Decio Parlador. & Joan. Garzia, & aliis diximus in nostris commentariis, de protectione regia 4. p. c. 7. ex n. 2.* ergo de valore ejus pacti in cujus creatione hæsitandum non erit.
- 31 Conducit, quod in alio pacto in census creatione appposito, & admittendo contra alios DD. scripsit Avendan, *de censibus, cap. 86. num. 6.* ibi *Primo ex eo quod nulla ex constitutionibus, qua de censu meminerunt reprobant eam conditionem; ergo si non datur prohibitio, necessario datur promissio; quia quod lege vetitum non est, licere dicitur, leg. nec non §. quæd eis, ff. ex quibus causis majoris glossa & Bald. in lege in tantum, §. universitatis, ff. de rerum divis. Iason in l. ex facto, n. 25. ff. de vulgari, & nulla ejus prohibitio inducitur, nisi in casibus à jure expressis gloss. ordinar. in c. fin. de jure patron. cum traditis per Aymonem in consil. 105. num. 35. Rolandus à Valle consil. 27. num. 14. lib. 1. & dixit latè in lege 40. Taur. gloss. 4. & c. Qui argumentandi modus in nostro casu, & pacto de quo agimus, recte quadrat. Molina de contractibus *disput. 391. ad finem sub clausula 11.* ibi *Quoniam licet census, qui in eisdem extravagantibus approbantur, non creantur cum hujusmodi pacto, inde non sequitur, census, qui aliter celebrantur, ibi reprobari, ut sæpe in superioribus dictum est, & c.**
- Et ex his, quæ in hoc secundo fundamento diximus, satisfacies secundo argumento contrariæ partis, de quo supra *num. 3.* cum à ratione legis abrogatæ, & non receptæ potest argumentum formari & legitime applicari, ubicumque ratio militet, etsi lex ipsa non fervetur, hoc idem videmus in legibus Imperatorum, & pandectarum, quæ in his Regnis Hispaniæ nullum habent auctoritatem in vim legum; sed tamquam dicta prudentum, & in vim rationis & doctrinæ magistralis allegantur, ut per *l. 1. Tauri*, disponitur, per quam & alios DD. firmat Molina *de primog. lib. 3. cap. 12. n. 11. Paz de tenuta, c. 67. n. 10.* qui latius comprobatur *c. 57. n. 99. 100. & 101.*
- 32 Tercium fundamentum desumitur ex existentia, & validitate pacti, ut ne census redimi possit, nisi antea per duos menses certioretur creditor, ita ut nec debitor ipse possit validè hunc terminum prævenire, quia licet de jure regulariter debitor ad tempus possit ante tempus solvere, ex juribus sursum in 2. argumento contrariæ partis allegatis *num. 5.* id procedit, quando tempus est appositum in favorem debitoris (prout regulariter & in dubio præsumitur) at verò quando constat, tempus appositum fuisse gratia, & favore creditoris, vel utriusque creditoris, & debitoris; tunc nullo modo potest debitor ante terminum assignatum solvere invito, & renuente creditore, latè Cenc. *de censib. qu. 84. per totam, maxime à num. 5. & seqq.*
- & per leg. *eum qui, ff. annuis legatis, & l. qui Roma, ff. de verb. oblig. & in fideicommissi, §. cum Polydus, ff. de usufru, & l. sit ita relictum, §. Pagasus, ff. de lege 2.* late probat Anton. Gomez in *l. 22. Tauri sub nu. 10. vers. 6. & quidem noviter, & subtiliter facit D. Perez. de Lara de anniversar. & capellan. lib. 1. c. 9. ex n. 51. & per d. l. qui Roma gl. Bart. ibid. & Decium in l. cum tempus, n. 115. ff. de reg. jur. idem probat Pirrus Maurus Aretin. in tract. de solut. cap. 92. per tot. Anton. Faber *ad t. de solutionib. defm. 14.* in illis verbis. *Utrique dies expectanda est ne quidquam de creditoris jure minuat; & cum Alciato, Decio, Conrado, Duareno, Hippolyto, de Marcyllis, Antonio Gomezio, Padilla, Julio Claro, & aliis tenet Morla in emptorio juris, tit. de rebus creditis, q. 21. n. 5. & 6. & aliquibus ex iis relatis late comprobatur D. Joan. Baptista de la Rea in dec. 15. sub n. 9. & iterum in dec. 16. n. 11.**
- 33 Roboratur hæc doctrina ex alia non dissimili: quod licet regulare sit, ut alternativis debitoris sit electio; fallit, quando unum ex alternativis ponitur in favorem creditoris ad majorem ejus securitatem, & cautionem, veluti, quando quis promisit intra talem diem, centum dare, aut pignus, vel fidejussorem; non satisfacit die transacto pignus dando, aut fidejussorem offerendo, creditore impugnanter & agere volente ad centum, quia cum pignus, aut fidejussor ponatur ad majorem securitatem, & cautionem creditoris, & in ejus favorem, ejus est electio, an velit agere pro centum, aut pro pignore, mirabiliter & latè per Jacob. Cancer. *var. resol. lib. 2. tit. 6. de solut. ex nu. 47. & seqq. fol. mibi 148.* optimè discutit, & post plures res solvi Tiraq. *de retr. lignagier, §. 3. gl. n. 16. P. Surdus conf. 98. ex n. 30. & per totum, Anton. Gomez de contr. c. 11. n. 42. Gratian. discept. 338. per tot. Montier. dec. 48. per tot. plurimos allegat Anton. Amat. var. resol. 34. ex num. 22. cum seqq. Alvarez in axiom. lit. D. ex n. 22. cum seqq.* ubi plures alios allegat, licet male percipiat.
- Latè & optimè Fontanella in *tr. de pactis nupt. claus. 5. gl. 8. p. 13. ex n. 69. 70. & 71.* ubi de sententia, qua quis condemnatus fuit ad triticum, vel ejus æstimationem, ut tunc non debitori condemnato sed creditori, & actori vincendi detur electio, an velit triticum, vel ejus æstimationem, quia in hujus gratiam & favorem æstimatione alternativè fuit posita in sententia; larissimè prosequuntur DD. citati, & plurimi alii ab eisdem conducti, quibus consonat, quod licet in obligatione alternativa sit debitoris electio regulariter, tamen si sibi assignetur terminus ad eligendum, & non eligat intra illum, facultatem eligendi amittit, & transit in creditorem, *l. mancipiorum 6. de opinione legat. Bart. in l. cum qui certarum 138. §. cum pure n. 4. Simon. de Præris de interpr. ult. volunt. lib. 1. interpr. 1. dub. 3. solut. 4. n. 20.* ita ut semel ad creditorem electione devoluta, debitor non potest moram purgare, cum res non sit integra in præjudicium juris creditori quævis Craveta *conf. 216. n. 23. & conf. 246. nu. 5. Bellonus dec. 144. n. 10. Franch. Aretin. conf. 95. ex n. 8. Tiraq. de retr. lignagier. §. 24. l. unic. nu. 9. & 10. Gratian. tom. 2. discept. 239. ex n. 1. Marefcot. var. resol. lib. 2. c. 97. ex n. 4. Carleval. de judiciis tom. 2. lib. 1. tom. 3. disp. 3. n. 49. & quod debitor post moram amittat facultatem eligendi, & devolvatur ad creditorem probant Burat. *dec. 287. nu. 7. Beltramin. in annotat. Ad Alexand. Ludov. dec. 316. n. 3.* qui plures allegant.*
- 34 Maxime si rumor adit mutationis monetæ, quia tunc multo minus admittitur debitor prævenire terminum appositum gratia, & favore creditoris prout in nostris terminis probatur D. la Rea in *d. dec. Granatens. 15. per tot.*
- Et quod magis est, ipse D. Joan. Bapt. de la Rea in *d. dec. 15. per tot.* nervosè & absolutè defendit, debitorem ad diem, vel sub conditione (etiam si dies non sit appositus in favorem creditoris) non posse prævenire diem, aut conditionem, quoties rumor mutationis monetæ adest, & damnum allatura esset præmatura solutio creditori. Atque tunc creditorem justè recusare solutionem, & depositum; necnon periculum, & detrimentam monetæ interim mutatæ cedere in damnum debitoris deponentis, & non creditoris, cum in hujus fraudem solvisse intelligatur: nam prætor fraudem intelligit etiam in tempore fieri, ut inquit text. in *l. ait prætor. 7. §. si eam diem, ff. qua fraud. credit. lege omnes 17. §. fin. eodem tit. & quia in damnum alterius non potest fieri præmatura solutio ex leg. uxorem, 41. §. Sejuni, 12. ff. de l. 3. prout ex pluribus no-*

notarunt Molin. lib. 2. de primogen. cap. 4. num. 23. Anton. Gomez in l. 17. Tauri, n. 6. Acajus Ripol. in lib. 1. de condit. & demonstr. in text. ibi, cum dies incertus, n. 51. pag. 83. Cened. canon. 35. n. 15. qui multa cumulat, ut solutio ante tempus fieri non debet in alterius præjudicium.

45 Eandem opinionem tenuerunt post alios Jason in leg. 2. quæst. 22. vers. motus ultra prædict. C. de jure emphyteut. & idem Jason in l. qui Roma in princ. num. 3. & 4. ff. de verbor. obligat. Cassaneus in consuetud. Burgun. gloss. 11. des cens. §. 2. num. 30. & seqq. & alii plures sequuti à Cencio de censibus, qu. 84. n. 7. & ex nu. 4. dum firmant, quod quando versatur interesse creditoris, nec sibi fiat per debitorem solutio, nisi tempore convento, puta, quando esset solvendum aliquid, quod tempore possit deteriorari, vel ejus pretium minui, tunc solutio admittenda non sit absque consensu creditoris, quæ quidem doctrina nullibi potest verificari certius, quam quando adest rumor, & periculum mutationis monetæ.

46 Et quando solutio anticipata potest alicui, etiam tertio parere præjudicium, ut non sit ante diem admittenda; probat ex l. cum pater, §. à filia, ff. de legatis 2. Bart. in leg. 1. nu. 11. ff. de legat. 1. Grassis except. 25. num. 104. Rota Avenionens. 17. n. 4. Decianus cons. 71. n. 42. lib. 4. Anton. Amat. resol. 29. n. 6.

47 Hanc possessor majoratus aut prælatus non possunt admittere præmaturam, & anticipatam solutionem in præjudicium successorum, quia scilicet decesserunt termino solutionis pendente, latissimè Molin. de primogen. lib. 1. c. 21. n. 10. & per totum, ubi de variis quæstionibus, & doctrinis, per text. in l. si quis domum, §. 1. ff. locati, & est Concil. Trid. sess. 25. de reformatione, cap. 11. ibi. representata pecunia in successorum præjudicium, ubi Augustinus Barbosa, & Gutierrez de jurament. 3. part. cap. 3. num. 1. & 2. Petrus Barbosa in l. filiofamilias, §. ult. nu. 27. ff. soluto matrim. Valascus de jure emphyt. q. 10. nu. 5. Zerola in praxi Episcop. p. 1. verb. alienatio Ecclesie, vers. ad septimum, Caldas Pereira de renov. quæst. 20. num. 3. & tract. de empr. & vendit. c. 26. numer. 8.

48 Sed sic est, quod hoc pactum non redimendi nisi præcedente monitione per duos menses antea, est prorsus in favorem creditoris dumtaxat, ut ad oculum patet, & in expresso firmavit Ludovic. Cencius de censibus, quæst. 103. sub num. 20. vers. ceterum cum necessitas ista denunciandi futurum census redemptionem sit inducta favore domini census ut possit providere de novo investimento pecuniarum, ut diximus supra, nu. 18. & firmavit Rota coram R. P. D. Merlino in Esina Salvian. 10. Novembr. 1634. quæ est post tract. dec. 558. n. 11. & c. Rebellus lib. 6. q. 16. num. 13. Bonacina in summa tom. 2. de contractibus, disp. 3. qu. 4. puncto unico, num. 40. & 41.

49 Ergo intra id tempus debitor redimere non potest, maxime si adest rumor mutationis monetæ, ne damnum ex præmatura solutione patiat, ut ex aliis probat Pirrus Maurus Aretin. in tract. de solutionibus d. c. 91. n. 4. & D. Larea di. decis. 16. per totam, & alii Doctores dudum allegati.

50 Maxime quia hoc pactum non destinatur, ut debitor ad diem, vel post diem solvat, aut redimat; sed tempus apponitur monitioni dumtaxat, ut superius in primo fundamento hujus partis latius probavimus. Et ideo nec etiam doctrina regulæ, de qua in tertio argumento contrariæ partis, nempe ut debitor ad diem possit ante diem solvere, rectè applicari, nec adaptari potest intentioni, & destinationi hujus pacti.

51 Quartum, & ultimum fundamentum depromitur ex responsione ad quartum, & similiter ultimum argumentum contrariæ partis de quo supra ex num. 6. quo dictum fuit, per oblationem, & depositum sortis principalis cum decursis nondum solutis, & decurrendis per illos duos menses contentos in pacto, prorsus consuli indemnitati creditoris, qui intra illos potest accommodare pecuniam absque damno suo: cum per illud bimestre percipiat à debitore fructus correspondentes sorti, & ideo posse hoc modo prævenire solutionem, & census extinctionem consequi à principio omitta præambula monitione.

52 Quia respondetur, hoc totum pendere ex voluntate creditoris, an velit renunciare pacto in sui favorem inducto, admittendo oblationem, non expectato termino duorum mensium, ex iis quæ Cencius de censib. qu. 103. Salgado Labyrinth. Creditor. Tom. I.

sub num. 20. & num. seqq. & tunc nullo modo potest creditor tuta conscientia recipere redditus decurrendos per illos duos menses futuros, cum accedente suo consensu, census sit extinctus, & fors, quam recipit, principalis non potest producere redditus, à debitore jam liberato solvendos. Nec anticipata reddituum solutio in censuum contractibus admitti potest. Ut in his terminis probat Stephanus Gratianus disceptat. forens. tom. 1. cap. 8. ex numer. 30. cum seqq.

54 Si verò creditor à principio recusat sortem cum decursis debiti, atque etiam cum oblatione fructuum sequentium duorum mensium recipere, quia vult uti obligatione pacti, & spectare duos menses post monitionem futuræ redemptionis; tunc licet currant redditus illius temporis quia interim census vivit, & nondum extinctus fuit, suos tamen creditor non facit, neque ei debentur, usquequo transeat totum tempus, nec eos anticipatè recipere potest, prout latissimè comprobatur, & distinguit post alios, & Rotæ decisiones Cencius d. q. 111. ex num. 43. cum pluribus seqq. ubi latissimè articulum prosequitur, & declarat, omnino videndus.

55 Et idcirco si creditor non renuntiat suo pacto sed vult eo uti, & non admittere solutionem, & redemptionem per illos duos menses, nullo modo potest recipere redditus futuros, nec suos facere, & propterea per illorum oblationem non consulitur ejus indemnitati, nec satisfacit damno & contrahentium intentioni principali: cum eo ipso quod recipiat sortem ante bimestre, redditus bimestri recipere non possit, quo casu nullo modo creditoris indemnitati satisfacit, nec evitat periculum mutationis monetæ, quæ intra illos duos menses contingeret timetur; ex qua suam perdat pecuniam.

56 Ex quibus fundamentis longè verior est nostra resolutio in dies per Senatam nostrum Vallisoletanum, necnon per Rotam pluries canonizata, atque plurimorum Doctorum autoritate fulcita, tenentium legitimam licitamque conditionem in census consignativi redimibilis creatione, & ex ea debitorem ita adstringit, ut nec teneat redemptionem oblata per eum sortis cum decursis, atque etiam decurrendis per duos menses futuros, non præcedente ante illos monitione redemptionis futuræ. Nec depositum intra illos per debitorem factum invito, & revente creditore legitimum judicari, qui juridicè recusare licet, quousque transierit, & perficiatur dictorum duorum mensium juxta pacti tenorem terminus, quem debitor spectare tenetur, ut census extinctus, & redemptus dicatur: quia adhuc interim vivit, & currunt redditus, atque ideo periculum pecuniæ depositæ interdum contingens damnum cedit debitoris præmaturè, & illegitimè deponentis: non servata forma facti. Tenuerunt Federicus Martinus in suo tractatu de jure census, cap. 6. num. 382. Petrus Surdus cons. 282. per totum, maxime ex num. 18. cum seqq. tom. 2. & cons. 198. num. 7. eod. tom. 2. omnino videndus, qui eleganter loquitur Salas de censibus, lib. 11. num. 1. & 2. Molina de justitia, & jure tom. 2. disput. 391. clausula 10. num. 11. Rebellus lib. 16. quæst. 6. num. 24. Bonacina in summa tom. 2. de contractibus disputat. 3. quæst. 4. puncto unico, ex num. 40. qui num. 41. sic ait: Ego vero existimo cum Salas dubio 12. num. 5. teneri perseverare, si voluerit censuista, nam hæc dispositio censetur facta in favorem censuista, ut interim quarat, & deliberet, quid futurus sit de illa pecunia. Idem sentire videtur Rebellus dicta questione 10. num. 13. & alii apud Salas in simili dubio 11. num. 1. alioquin ad quid teneatur censuarius denunciare per bimestre ante redemptionem ita volentis censuista, &c.

59 Novissimè etiam Duardus in tractatu de censibus ad extravagantem Pii V. tit. 2. §. 6. quæst. 11. & tom. 2. quæst. 8. §. 6. num. 2. ibi. Probatur hæc sententia. Quoniam durante termino duorum mensium per nostram extravagantem prefixo, adhuc census durat non obstante disdicta seu denunciatione de qua agitur. Nam per solam disdictam seu denunciationem non censetur census extinctus, ac redemptus, siquidem dum Romanus Pontifex decrevit in hoc §. disdictam denunciationem faciendam esse per bimestre, anteaquam census sit extinguendus per pretii restitutionem; necessario supponit quod intra illud bimestre census vivat, &c.

Stephanus Gratianus disceptat. forens. tom. 1. cap. 8. 60
Gg 4 per

per totum, & in num. 23. & 24. ita ait: Quinto poterat dici, non esse expectandum tempus duorum mensium: quia in casu de quo agimus, nullum aderat pactum instrumento census quod pro redemptione facienda deberet fieri denunciatio per duos menses ante: unde videbatur tacite per partes renunciatum huiusmodi privilegio, tanquam in eorum favorem indulto, & sic statim locus revenditioni, nullo alio tempore spectato. Et in consequentiam depositum non potuit oppugnari tanquam factum ante tempus: cum venditor, qui habet facultatem redimendi, possit omni tempore redimere, dummodo non sit conventum, quod fiat retrovenditio præcisè anno, vel die tali, quia tunc debet spectari ille annus, vel dies. Tiraq. de retract. convent. §. 1. gloss. 2. num. 68. licet ista non sint tuta, quia secundum formam constitutionis Pii V. requiritur huiusmodi denunciatio per bimestre ante: unde quamvis hoc non fuerit expressum per pactum; tamen intelligitur conventum: ratio, quia ista sunt de natura actus, ideo semper insunt, quamvis non exprimantur, lege non dubitatur Cod. de evictionibus, & c. Prout in specie concludit Petrus Surdus conf. 198. n. 19. & per tot. Hactenus Gratian.

61 Latissimè etiam, & de tota materia plurimas absolvens difficultates tractavit omnino videndus Ludovif. Cencius in tr. de censib. q. 103. ex n. 18. cum seqq. & in q. 1111. ex nu. 42. usque ad n. 48. inclusivè.

62 Plures etiam determinavit Rota apud Seraphinum decis. 1413. & coram Aldobran. d. decis. 276. post tract. de censib. & plures alix reperuntur apud Cencium in locis dudum adductis, quod magis animadversione dignum est; quod nullus adest author, qui contrariam sententiam tectetur, nec impugnet hoc pactum in census consignati creatione.

63 Quibus ita prælibatis, esto quod pactum de non redimendo, nisi præcedente monitione per bimestre ante appositum in creatione census consignativi in licitum, & à jure approbatum, nec non compatibile cum libera debitoris facultate, quodcumque redimendi; sequitur per necessitatem consequentiam debitorem offerentem, aut insuper deponentem sortem principalem cum usuris decursis; & debitis, & etiam simul decurrendis per bimestre subsequens ante denunciationem, & intra illud, reuente tamen, & invito creditore, nullatenus liberari, nec census interim extingui, sed adhuc per illud bimestre durare; quia creditor attento pacto justè recusat pecunias recipere, & positum levare cum ante tempus pacti præmaturè,

64 & illegitimè factum dicatur: quia contra formam contractus deposuisse debitor intelligitur, quippe qui non servat tempus dispositionis formam non servare dicitur lege observare, §. post hac, ff. de officio Proconsul. Rebuffus in tract. nomination. quest. 14. num. 1. Gamma decis. 337. num. 4. Cardoso in praxi judicum, verbo, tempus, num. 1. Petrus Surdus decis. 203. ex nu. 1. usque ad 7. Castillo controversiarum tom. 2. c. 45. num. 41. quia depositum, ut relevet debet fieri congruo tempore, lege si solvitur, ff. de solutionibus, l. obligatione, C. eodem, l. acceptam Cod. de usuris, Menochius conf. 756. nu. 13. Giurba dec. 80. nu. 4.

65 Et tunc dicitur depositum factum tempore incongruo, quando est factum ante tempus adjectum solutioni favore creditoris, text. in lege enim qui alias lavolentus, ff. de annuis legat. lege si ita relicta, §. Pagasus, ff. de legat. 1. leg. item in illa, in princ. & ibi glossa ff. de constitut. pecun. Salicet. in leg. qui Roma in 3. opposit. ff. de verbor. obligat. Mantica de contract. lib. 12. tit. 40. numer. 6. Morla in empor. jur. tit. 8. quest. 21. num. 5. Antonius Gomez 2. tom. cap. 17. num. 27. Pirrus Maurus in tract. de solutione, cap. 92. num. 2. Hermostilla ad legem 2. tit. 13. p. 5. gl. 4. ex num. 77. cum seqq. tom. 2. fol. 188. Ubilattissimè quando tempus fuit appositum gratia creditoris, aut utriusque, ubi distinctè per varios casus omnino videndus.

66 Atque ideo periculum mutationis monetæ, vel quodlibet aliud interim contingens cedere debeat in detrimentum, & damnum debitoris intempestivè, & contra formam pacti deponentis, ex hæctenus comprobatis.

67 Nam creditor justam causam habet recusandi depositum, periculum pecuniæ, ac rei depositæ non sibi, sed deponenti peribit; secus autem quando absque legitima, & justa causa depositum recusavit. Ita distinguendo tenet Foller. de censibus, verbo in instrumento gratie num. 50. Joan. Bapr. Lupus de usuris, §. 4. n. 103. Boccacius in tr. de censib. p. 2. num. 11. el segundo, Felicianus eod. tr. tom. 2. lib. 4. c. unice,

num. 61. sequitur Cencius de censibus quest. 111. num. 61. ubi refert Intrigliol. & Rotam in duabus decision. idem tenentes. Tiraquell. de retract. lignag. §. 4. gloss. 6. numer. 34. Marfil. dec. 148. num. 18. Afflict. dec. 172. Alex. Trentacinq. variar. resol. lib. 3. tit. de solut. resol. 22. n. 2. Mercur. Marescot. variar. resol. lib. 1. c. 7. num. 6. Intrigliol. in tract. de censibus q. 65. per totam, Hermostilla ad l. 2. tit. 3. par. 5. gl. 4. nu. 94. tom. 1. fol. 189. Cum igitur iste creditor censuarius cum clausula non redimendi, nisi præmissa monitione per bimestre antea, justam causam habeat recusandi depositum ante tempus, ejus gratia, & favore oppositum; periculum quodlibet in pecunia interim contingens debet debitor pati. Videndus etiam D. Larea dec. 19. ex n. 7. & n. 14. & per totam, & dec. 13. n. 5.

70 Quare cum adhuc creditor sit, non dimissus, solutus, nec satisfactus de suo credito, perneceffe admitti debet ad concursum sui debitoris, & inter ceteros per sententiam graduari pro sua sorte principali, & decursis juxta sui gradus prærogativam, quousque integrè satisfiat, & ita non semel determinavit Senatus hic Pincian. me judice inter ceteros Doctissimos Senatores.

71 Si autem debitor simul cum denunciatione (ad quam per pactum fuit adstrictus) deposuerit sortem cum decursis debitis, & simul cum decurrendis per dictum bimestre futurum, licet tunc intra illud creditor levare depositum non teneatur. Ut prædiximus; eo tamen bimestri transacto, ac deposito per durante, census extinguitur, & ultra ad usuras debitor non tenetur, sed penitus liberatur, ita ut pecuniæ depositæ periculum bimestri transacto, & mutatio monetæ superveniens cedat in detrimentum creditoris, & non debitoris. Prout post plures alios observat Ludov. Cenc. de censib. d. q. 111. n. 52. 53. 54. & 55. In hæc. Deposito autem per debitorem census illum redimere volentem legitime factò, illud notificabit domino census, vel alteri legitime persone pro eo, qua notificatione, & illius relatione exequuta; si dominus census ultra duos menses à die primæ denunciationis, & disaiete inchoandos recuset, vel differat facere revenditionem census, illius debitor liberatur ab onere solvendi annuam responsionem censualem gloss. in l. solvendum 22. & ibi B. num. 1. & Castron. 3. ff. soluto matrim. Foller. de censibus d. verbo instrumentum gratia n. 58. Rom. in d. suo tr. de censib. art. 38. n. 116. Felician. d. tom. 2. lib. 4. c. unice. n. 2. & 3. & tom. 2. eodem lib. 4. & c. unice. n. 1. Michael Salom. d. el. contrav. 18. n. 11. vers. dico secundo, & vers. d. co tertio, & resoluit Rota coram Iusto 9. April. 1601. in illa Romana census, que est post tr. dec. 131. nu. 1. & coram eodem ibidem dec. 132. per totam, & in alia que est dec. 61. n. 2. & seqq. nam depositum legitime factum habet vim extinctionis census ex actu retro simili, ut fuit de mente Rote coram eodem Iusto, & c. que est post tract. dec. 377. n. 10. & seqq.

72 Sequitur ipse Cencius ex n. 54. & facit, Depositum autem istud fieri potest quodcumque intra terminum duorum mensium post factam disiditiam, & denunciationem, quod debitor vult illum redimere, sive fiat in principio dictorum duorum mensium, sive in medio, sive etiam in fine: cum non desinant currere fructus census à die facti depositi, sed ab ultima die dictorum duorum mensium cessant currere. Ut fuit resolutum in Rota, coram Seraphim. dec. 1413. nu. 2. p. 2. dummodo fiat intra illud bimestre, ut sentire videtur Rota coram Iusto in illa Anconitana bonorum 16. Februarii 1604. que est post tr. dec. 277. n. 8. & coram Dunozei. que est ibidem dec. 174. n. 4. & coram Seraphino dec. 1413. n. 2. hæctenus Cencius.

73 Ex qua verissima doctrina sequitur, quod dominus census factò deposito intra bimestre cum decursis, & decurrendis transacto biduo tenetur levare depositum, si integrum sit, imò ex tunc extinctus manet census, & debitor liberatur, ac per consequens ipse, cui jam non sit creditor, excludi debet à concursu, & inter ceteros concurrentes neganda ei erit graduatio per sententiam.

74 Sed ex resolutione hæctenus scripta alia, & non levis suboritur difficultas per motum proprium Pii V. minimè expressè præventa, quæ penitus subvertere videtur rationem a nobis allatam supra in primo fundamento ex num. 8. & seqq. versic. quibus tamen, & aliis, & c. Quo diximus, pactum de non redimendo, nisi præcedente monitione per duos menses antea, non refragari naturæ; & libertati redimendi, cum hæc debitoris libertas semper remaneat illæsa: quia per illud pactum ei non taxatur, nec debitoris voluntas restringitur, quodcumque redimere; sed dumtaxat ut redimat præmissa monitione per bimestre antea,

antea, per quod nullum damnum patitur debitor, sed consulitur indemnitati, atque utilitati creditoris.

77 Nunc quaerimus, quid si intra bimestre à tempore creationis census, & receptæ sortis, & sic post paucos dies vult debitor redimere, & extinguere censum reddendo aliam, vel fortè eandem pecuniam, puta quia necessitati, qua fuit adstrictus ad vendendum annum redditum, aliunde occurrit, vel occasio, quæ illum impulit, evanuit, vel ex alio accidenti, vel iusta causa morus vult se statim exonerari ab annui redditus præstatione. Quo casu denuntiatio per bimestre antea, impossibile est, ut præcedere possit: si dicimus, quod debeat expectare juxta pactum, aut Motum proprium per illos duos menses; jam infringitur redimendi facultas & non redimit debitor, quando vult, & pactum in effectu operatur, ut non nisi post duos menses possit redimere contra receptissimam innumerabilium Doctorum sententiam, de qua supra num. 1. & 2. tenentium, pactum de redimendo, vel non redimendo intra vel ultra certum tempus, esse nullum, & vitari, licet non vitiet.

78 Huic difficultati subito occurrit peritissimus Consensator noster Dom. Martinus de Arriatigui (cujus merita longè majora petunt) asserens hunc casum non esse præventum à motu proprio Pii V. qui cogitare vix potuit, quod debitor qui necessitate pressus, vendidit annum redditum, velit, aut possit statim intra paucos dies illum redimere. Quod raro, aut nunquam accidere solet, sed post longius tempus, longissimum, aut fortè nunquam redemptio fit, atque ideò Motus proprius formam præambula denuntiationis per bimestre ante redemptionem præscripsit, cogitans censum longo tempore duraturum in redemptum; nam ad ea, quæ frequentius accidunt, jura adaptantur, *l. nam ad ea, ff. de legibus*. Et casum, de quo agimus, quando statim post venditionem annui redditus intra duos menses debitor vult redimere, non comprehendisse, cum impossibile sit denuntiationem præambulam præcedere ob temporis angustiam, & sic hoc casu absque ea posse debitorem intra bimestre à die venditionis, & census creationis redimere.